
 

1 
 

МИНОБРНАУКИ РОССИИ 
Федеральное государственное бюджетное образовательное 

учреждение высшего образования 
«Пензенский государственный университет» 

(ФГБОУ ВО «ПГУ») 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Ученого совета университета 
 

25.02.2020   № 6 
 
Заслушав и обсудив отчёт заведующего кафедрой Семенова М.Б. о 

работе кафедры «Физика» за 2015-2019 гг., Учёный совет ПГУ отмечает 
следующее. 

Кафедра «Физика» располагает достаточным кадровым потенциалом. В 
настоящее время на кафедре работают 19 преподавателей. Доля 
преподавателей, имеющих ученую степень, составляет 89%. Из них докторов 
наук и/или профессоров – 42 %. Базовое образование всех преподавателей и 
научные специальности преподавателей с учёными степенями соответствуют 
профилям подготовки, осуществляемым кафедрой, и преподаваемым 
дисциплинам.  

Содержание учебно-методической документации кафедры соответствует 
установленным требованиям. На кафедре имеется номенклатура дел, 
ежегодные отчеты о работе кафедры оформлены и утверждены на заседаниях 
кафедры; рабочие программы утверждены, имеются отметки о 
переутверждении на каждый учебный год; фонды оценочных средств 
сформированы в соответствии с Положением о ФОС по дисциплине от 
29.02.2016 № 17-20 и Положением о фонде оценочных средств по 
дисциплине для текущего контроля успеваемости и промежуточной 
аттестации обучающихся по образовательным программам высшего 
образования – бакалавриата, специалиста, магистратуры от 27.09.2018 № 
154-20 и утверждены. Индивидуальные планы всех преподавателей 
заполнены и утверждены. Контрольные посещения занятий преподавателей 
заведующим кафедрой проводятся. Журнал посещений заполняется 
регулярно. Имеется график посещения занятий. На кафедре по всем 
дисциплинам используется балльно-рейтинговая система оценки знаний 
студентов. Зачётные и экзаменационные ведомости студентов заполняются в 
соответствии с требованиями Положения о промежуточной аттестации 
обучающихся по образовательным программам высшего образования – 
программам бакалавриата, специалитета, магистратуры. На кафедре имеются 
необходимые учебно-методические пособия, изданные преподавателями, 
материалы которых используются в учебном процессе. 

Воспитательная работа со студентами строится в соответствии с 
нормативными документами по организации воспитательной и социальной 
работы в Пензенском государственном университете: Положением № 



2 
 

02/19/1-02 от 09.06.17 «О кураторской деятельности», Положением № 57-19 
от 27.04.2017 «О стипендиальном обучении и других формах материальной 
поддержки обучающихся», Концепция воспитательной работы 
К151.0.01─2013, (утв. Ученым советом ПГУ), Положением о Совете 
студенческого самоуправления № 36а-19 от 02.11.2016, а также решениями 
Ученого совета, приказами и распоряжениями ректора университета, 
касающимися воспитательной работы. 

Традиционными формами работы за отчетный период были: 
-   индивидуальная (целевая) работа со студентами;  
- взаимодействие с официальными представителями (родителями, 

опекунами) обучающихся; 
-   патриотическое воспитание; 
-   эстетическое воспитание; 
-   трудовое воспитание; 
-  проведение бесед с целью ознакомления студентов с уставом ПГУ, 

правилами внутреннего распорядка и другими нормативными документами 
университета; 

-   работа по трудоустройству выпускников.  
Кураторами являются опытные и наиболее активные преподаватели. 

Своевременно оформляется вся необходимая документация. 
Преподаватели кафедры активно участвуют в научной работе. За 

отчётный период опубликовано 188 статей. Из них в журналах, 
индексируемых в базах данных WOS  и  Sсopus – 36, ВАК – 40, РИНЦ – 110.  

Студенты кафедры дважды за отчетный период становились лауреатами 
дипломов на конкурсе молодых физиков России по секции фундаментальной 
физики. Двое студентов кафедры становились обладателями стипендии 
Президента на обучение за рубежом. Студент магистратуры кафедры 
Султанов М.А. стал победителем программы Фулбрайт на обучение за 
рубежом (руководители: Семенов М.Б., Кревчик В.Д.) и получил диплом 
магистра университета Иллинойса в августе 2019 года. Количество 
студенческих публикаций – 24.  

За отчётный период доход от НИОКР (НИР) из всех источников 
составил 6144, 12 тыс. рублей. 

Вместе с тем, Учёный совет университета отмечает, что на кафедре не 
выполняются наукометрические показатели по объёму финансирования НИР 
на 1 НПР;  не составлялись заключения на программы учебных дисциплин 
других кафедр в связи с отсутствием обращений. 

Исходя из вышеизложенного, Совет постановляет: 
1. Утвердить отчёт заведующего кафедрой «Физика» М.Б. Семенова и 

признать работу кафедры удовлетворительной. 
2. Утвердить программу развития кафедры «Физика». 
3. Поручить заведующему кафедрой «Физика»: 
3.1. Активизировать научную деятельность в направлениях повышения 

показателей публикационной активности НПР в топ-25  журналах 



3 
 

профильных предметных категорий, индексируемых в МСНЦ WOS с учетом 
целевых показателей национального проекта «НАУКА»; 

3.2. Развивать партнерские отношения с Институтом проблем лазерных 
и информационных технологий РАН, с университетом Ланчжоу (Китай). 

Срок исполнения: в течение 2020 года. 
3.3. Уделять внимание развитию кадрового потенциала в сфере научных 

исследований и разработок путем активного вовлечения молодых ученых, 
аспирантов, студентов в выполнение НИОКР. Включение в состав вновь 
открываемой лаборатории «Оптика туннельно-связанных наноструктур» не 
менее 1 аспиранта и 5 студентов. 

Срок исполнения: 2020-2022 гг. 
3.4. Активизировать работу по участию ведущих ученых в конкурсах 

государственных научных фондов (не менее 2 заявок в год), привлекать к 
конкурсной работе молодых ученых и обучающихся. 

Срок исполнения: 2020-2024 гг. 
3.5. Активизировать воспитательную деятельность преподавателей, не 

являющихся кураторами академических групп. 
Срок исполнения: 2020-2024 гг. 
3.6. Развивать новые формы воспитательной работы по профилактике 

экстремистских проявлений в Пензенском государственном университете и 
по оздоровлению студентов, профилактике табакокурения, алкоголизма, 
наркомании. 

Срок исполнения: 2020-2024 гг. 
 
 

Председатель Учёного совета                                   А.Д. Гуляков 
 
Учёный секретарь Учёного совета                           О.С. Дорофеева 
 


